
 

 

 

EPSU:s styrelse 9-10 november 2009 

Uttalande om den fortsatta ekonomiska och finansiella krisen 

EPSU:s styrelse behandlade hur den ekonomiska och finansiella krisen har påverkat 
offentliga tjänster och offentliganställda sedan det senaste mötet på EPSU:s kongress i juni. 
Det har funnits några positiva tecken, exempelvis en återgång till tillväxt i Frankrike och 
Tyskland, men är det alltför tidigt att hävda att lågkonjunkturen är över. Tyvärr är det just det 
Europeiska kommissionen gör i sin höstprognos.  

Budskapet från kommissionen är förknippat med betydande risker och det föreligger verklig 
fara att länder ändrar sina strategier och upphör med initiativen som stimulerar den 
ekonomiska tillväxten. Detta, kombinerat med det faktum att flera europeiska länder, några 
för att uppfylla Internationella valutafondens krav, aldrig har haft någon expansiv skattepolitik 
utan har gjort nedskärningar i offentliga utgifter, leder till ett recept för att undergräva 
återhämtningen innan den har kommit igång. 

I sin reaktion på Europeiska kommissionens höstprognos, betonar EFS hur allvarlig den 
aktuella ekonomiska nedgången är, med en tillväxt i den europeiska ekonomin som ligger 
7% under utvecklingstrenden. EFS varnar även för att signalerna på återhämtning är 
resultatet av tillfälliga faktorer, medan några av de grundläggande orsakerna till 
lågkonjunkturen är av mer permanent natur. I centrum för krisen stod den spekulativa 
snabba ökningen av fastighetspriser i många delar av världen. När bubblan brast skapades 
ett skuldberg som den privata sektorn försöker att minska, vilket har haft en dämpande 
effekter på efterfrågan. Detta ger eftertryck åt behovet av fortsatt stöd från offentliga sektorn 
för tillväxtfrämjande åtgärder. 

Precis som EPSU:s kongressresolution om krisen framhöll, är den offentliga sektorn av 
avgörande betydelse för återhämtningen, med ett fortsatt behov av investeringar i offentliga 
tjänster och offentlig infrastruktur. Offentliga tjänster spelar en viktig roll när det gäller att 
skydda människor från lågkonjunkturens värsta effekter, och trots de första tecknen på 
tillväxt, är prognosen att arbetslösheten ökar under de kommande månaderna och att det 
istället för nedskärningar kommer att behövas mer stöd under en viss tid. Och istället för 
löneminskningar och frysta löner, är det väsentligt att bibehålla och förbättra reallöner i syfte 
att öka efterfrågan, som en del av strategin för att få igång Europas ekonomi igen. 

Uttalandet från EPSU:s fasta kommitté för stats- och europeisk förvaltning den 15 oktober 
klargjorde att: ”Nedskärningar av löner i offentliga sektorn utgör inte någon lösning på krisen, 
det är i själva verket så att länder med låga offentliga investeringar och hög avreglering har 
drabbats hårdast av krisen”. Detta är ett budskap som måste föras fram högt och tydligt, inte 
bara till enskilda regeringar utan också till Internationella valutafonden vars aktioner i flera 
länder i Central- och Östeuropa, ofta i samarbete med Europeiska kommissionen, 
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har resulterat i nedskärningar i offentliga utgifter samt löner och sysselsättning i offentliga 
sektorn. EPSU förkastar utträdesstrategier som påtvingas offentliganställda och andra 
arbetstagare och medborgare. 

Det handlar dock inte bara om att undvika ännu en ekonomisk recession. EPSU betonar 
återigen att det inte är möjligt att fortsätta som om inget hade hänt. Det krävs ett verkligt 
åtagande, inte endast om att rekonstruera och reformera den europeiska ekonomin, utan ett 
erkännande av att det väsentliga här är behovet av att stärka det sociala Europa med 
samordnad politik som tar upp frågor som rör omfördelning och hållbarhet.  

EPSU:s noterar kommunikén från G20:s finansministermöte den 7 november där man hävdar 
att: ”återhämtningen är ojämn och förblir beroende av politiskt stöd, och hög arbetslöshet är en 
stor stötesten”. I synnerhet uppmanar EPSU G20-ländernas regeringar och Europeiska unionen 
att hålla fast vid följande åtagande: ”I syfte att återskapa det globala ekonomiska och finansiella 
systemet, var vi överens om att fortsätta att stödja återhämtningen tills den är tryggad”. 

EPSU stödjer, i linje med detta, EFS krav på att politiker i hela Europa bör samordna insatserna 
för att behålla och stärka skattepaket som syftar till att stimulera ekonomin, och står emot 
frestelsen att inleda en oordnad utträdesstrategi. 

Framförallt gör EPSU gällande att nedskärningar av offentliganställdas löner, pensioner, 
anställningsförhållanden och jobb inte ska stå i fokus när regeringarna reagerar på krisen, och 
att lågkonjunkturen innebär att medborgares och arbetstagares behov av offentliga tjänster av 
hög kvalitet är angelägnare än någonsin tidigare.  


